§. 279. Status historiae ecclesiasticae.

Historiae ecclesiasticae studium nullo hujus periodi tempore penitus neglectum fuisse, inde intelligitur, quia per omnem ejus decursum non desuerunt viri, qui libris ad eam pertinentibus conscribendis operam darent. In iis vel historia universalis ecclesiae, vel historiae ecclesiasticae particulares aut speciales enarrantur. Prioris generis est historia ecclesiastica, qua Eusebius Caesareensis in 10 libris universae ecclesiae fata inde a Christo nato usque ad annum 324. quo per mortem Licinii plenam tranquillitatem externam consecuta est, enarravit. Eusebius, qui hoc opere parentis historiae ecclesiasticae extitit, plerasque, relationum suarum ex publicis tabulariis, quae ei mandante Constantino patebant, aliisque fontibus hauisit, atque etiam sufficientem diligentiam adhibuit, animumque moderatum et a partium studio plerumque alienum manifestavit, ita, ut ubique fere fidem mereatur. Ceterum tum quoad crisim tum quoad pragmasim plura in eo desiderantur. Minus officio boni historici satisfecit Rufinus, presbyter Aquilejensis, in referendo nou-

satis accuratus. Is Eusebii historiam ecclesiasticam ea libertate latine reddidit, ut decem ejus libros in novem contraheret, quibus duos ex proprio addidit, historiam ecclesiae ab ortu haeresis Arianae usque ad mortem Theodosii M. enarrantes. Non multo post Rufinum inclarnuit Sulpitius Severus, presbyter Aquitanus, scriptis duobus libris historiae sacrae ab orbe condito usque ad annum 400, post Christum. Dotibus historicis non admodum excellit; attamen propter dictio[n]is elegantiam Sallustius Christianus meruit appellari. Hi duo fere soli sunt, qui inter Latinos labente hac periodo ad universam eccl[esi]iae historiam conscribendam animum adjecere. Inter Graecos plures id fecerunt, nominatim Theodoretus Cyrensis, qui historiam ecclesiae ab ortu haeresis Arianae usque ad annum 427, quinque libris sermone vere historico et a partium studio alienus enarravit; porro Socrates et Sozomenus duo scholastici, seu causidici CPni, Theodoreto coaevi, sectae Novatianistarum addicti, qui in suis historiis ecclesiasticis idem fere ac Theodoretus temporis spatium complexi sunt, et ita versati, ut Socrates Sozomeno quoad diligentiam et judicium multum praeferatur. His accedit Philostorgius Cappadox Arianus, pariter ad 5 saeculum pertinens, auctor 12 librorum historiae ecclesiasticae, magno partium studio scriptae, quae nonnisi in compendio, a Photio, saeculo 9. patriarcha CPno confecto, ad nos pervenit. Saeculo 6. Theodorus lector ecclesiae CPnae res Christianorum ab anno 440. usque ad annum 518. quo Justinus I. imperare coepit, enarravit. Sed et hujus operis nonnisi excerpta supersunt, a Nicephoro Callisto, saeculi 14. scriptore confecta. Eodem tempore, quo Theodorus, etiam Evagrius causidicus Antiochenus historiam ecclesiasticam ab anno 431. usque ad annum 594. singulari cum industria produxit. Ne inter Latinos, inter quos litterarum Graecarum studium indies magis deficiebat, cognitio historiae ecclesiasticae, ex-

spiraret, Cassiodorus Socratis, Sozomeni et Theodoreti historias per Epiphanium scholasticum latine reddi curavit, e quibus ipse compendium nomine historiae tripartitae extraxit. Historiae ecclesiasticae particulares et speciales a plurimis tum inter Graecos tum inter Latinos quovis hujus periodi saeculo scriptae sunt, sed pauciores in finem mere historicum, plures in polemicum, pleraque in asceticum, inter quas praecipue pertinent biographiae sanctorum, episcoporum, monachorum, eremitarum, in quibus auctores fini suo convenienter veritatem historicam minus curarunt. Historiis particularibus et specialibus, jam supra, ubi de ss. patribus et scriptoribus ecclesiasticis agebatur, majori ex parte commemoratis, hic loci sequentes adjungendi videntur: Eusebii libri 4 de vita Constantini M. qui panegyricam hujus imperatoris biographiam continent. Ejusdem liber de martyribus Palaestinae, in quo martyrium illorum Christianorum describitur, qui sub Diocletiano, Galero et Maximino II. in Palaestina passi sunt. Idem Eusebius etiam relationes de antiquioribus martyribus singulari libro collegerat, qui vero ad nos non pervenit; Philastrii, altero saeculi 4. di midio Brixensis in Italia episcopi, impugnatione et conversione haereticorum clari, liber de haeresibus, in quo 28. haereses ante, et 122 post Christum ortae recensentur; Theodoreti philotheos seu religiosa historia, in qua vitae monachorum et eremitarum enarrantur; Palladii, Helenopolitani primum, dein Asponitani circa finem saeculi 4. historia Lausiaca, ita dicta, quia Lauso, imperatoris cubiculario dedicata est, et par disus Heraclidis, qui libri pariter biographias sanctorum continent; Victoris, Vitensis in Africa versus finem saeculi 5 episcopi historia persecutionis Vandalicæ, tribus libris comprehensa.

§. 280. Status studii bibliici.

Interpretandae s. scripturae multi ex religiosis doctoribus hujus periodi operam navarunt. Sed paucio-

res sufficientibus scientiis instructi erant; plerique linguae Hebraicae et Chaldaicae cognitione carebant, et inter Latinos saeculo 6. pauci erant, qui Graecam calarent. Interim tamen de omnibus fere, quae hodie traduntur, disciplinis biblicis aliqua saltim opera scripta sunt. Ex illis, quae ad nos pervenerunt, spectant ad cognitionem linguae Hebraicae Hieronymi liber de interpretatione nominum Hebraicorum; ad crisim s. textus plures epistolae criticae ejusdem Hieronymi, qui etiam, sicut Basilius M. emendatiorem versionis Alexandrinae editionem procuravit; ad hermeneuticam Tychonii Donatistae, circa annum 370. ingenio, eruditione et eloquentia clari, regulae ad investigandam intelligentiam scripturarum septem; Augustini secundus et tertius liber de doctrina Christiana; Cassiodori libri duo institutionis divinarum scripturarum, quod opus magnam partem etiam introductorym est; ad archaeologiam Eusebii liber de nominibus locorum in s. scriptura commemoratorum; Hieronymi liber de situ et nomine locorum Hebraicorum; Epiphani libri de mensuris et ponderibus, quoad partem etiam ad introductionem plures epistolae Hieronymi, nec non prologi et praefationes, quas commentariis et versionibus suis praefixit, quae simul plura hermeneutica continent; Junilii Africani libri duo de partibus legis divinae; Eusebii canones 10; Augustini libri 4 de consensu evangelistarum; Victoris, circa annum 545. episcopi Capuani harmonia evangelica, quae proprie est Ammonii harmonia in Latinum translata, et addidamentis translatoris aucta. Praeterea s. scriptura labente hac periodo in plures linguas translata est, velut in Gothicam ab Ulphila, in Persicam, Arabicam et Aethiopicam, ab ignotis auctoribus; a Polycarpo, initio saeculi 6. in Hierapolitana Syriae dioecesi chorepiscopo in Syriacam, et ab Hieronymo in Latinam, qui in hoc labore ad offendiculum imbecillium evitandum non meliorem suam intelligentiam, sed receptas interpretationes secutus est. Eorum, qui libros sacros scripto

paucissima hac periodo confecta sunt. Inter illa, in quibus institutio refutationi saltim praedominatur, sequentia referri possunt: Ambrosii liber de mysteriis; ejusdem libri tres de Spiritu s.; Dydimi liber de Spiritu s.; Rufini expositio symboli apostolici; Augustini liber de fide et symbolo, libri 15 de Trinitate, enchiridion; Cyrilli Alexandrini dialogi de Trinitate; liber thesaurorum de sancta et consubstantiali Trinitate; Gennadii liber de ecclesiasticis dogmatibus; Fulgentii Ruspensis tractatus plures; Jobii, monachi Graeci, qui circa medium saeculum 6. vixit, oeconomica pragmatia, opus in quo diversae quaestiones, maxime de incarnatione Verbi discutiebantur, cujus vero nonnisi excerpta supersunt, a Photio facta; Anastasii Sinaitae orationes 5. dogmaticae. In his aliisque operibus vel singulare quoddam dogma, vel plura pertractantur. Qui vero omnia complexus fuisset, et certo ordine aptoque nexu proposuisset, seu systema quoddam dogmaticum condidisset, nullus inter theologos hujus periodi extitit. Interim tamen Rufinus in expositione symboli, Augustinus in libro de fide et symbolo et in enchiridio, Gennadius in libro de ecclesiasticis dogmatibus quam plurimas doctrinas theoreticas certo quoddam ordine exposuerunt, Augustinus frequenter in scriptis suis systematice versatus est, eoque futuros theologos ad systema condendum excitavit, et Leontinus, versus finem hujus periodi Neapoli in Cypro episcopus, etsi nonnisi antecedentium theologorum sententias de plerisque fidei dogmatis in duobus libris colligeret, eas tamen in locos quosdam communes distribuit, certo ordine et nexus se excipientes, ita ut ejus opus specimen quoddam theologiae systematicae et quidem patristicae dici possit.

§. 282. Status theologiae apologetico-polemicae.

Cum non tantum magna Gentilium et Judaeorum multitudo prioribus hujus periodi saeculis perduraret, sed

sed etiam ingens haereticorum numerus diversissimi generis existeret, atque inter ipsos Catholicos non paucae controversiae theologicae orirentur; doctoribus religionis necessitas imposita fuit, veritatem contra objectiones adversariorum defendendi, simulque eorum errores refutandi. Hoc sedulo ab eis praestitum fuisse, magnus numerus scriptorum polemicorum ostendit, quovis saeculo in lucem emissorum. Non omnia magni pretii esse, vix opus est, ut moneatur. Etiam si vero plerisque nonnulla exciderint minus solida, inutilia, ad rem non pertinentia; haec tamen non obstant, quo minus in universum doctrina Catholica ab eis egregie vindicata dicatur. Cum adversarii ratiociniis et subtilitatibus dialecticis passim uterentur, varias quaestiones curiosas et spinosas excitarent, et novas loquendi formulas ac terminos philosophicos adhiberent; doctoribus Catholicis ansa data, imo necessitas imposta est, similibus armis pugnandi. Ita factum ut veneranda illa simplicitas, qua doctrina Christiana primis ecclesiae temporibus proponebatur, maximam quidem partem evanesceret, ab altera tamen parte multae doctrinae gravioris momenti, antea non satis definitae, nec plene cognitae, nunc accuratius determinarentur, et pro toto suo ambitu ac momento enuclearentur. Dum autem philosophice versabantur polemici hujus aetatis, s. scripturam et traditionem, proprias dirimendarum fidei controversiarum normas minime se posuerunt, imo posterioris usus saeculo 5. magis magisque invaluit, et 6. unicus fere fons erat, e quo haeretici refutabantur, et doctrina Catholica propugnabatur, quod magnam partem etiam defectui ingeniorum, disputationibus philosophicis aptorum, et inde exorto studio, antecessorum sententias colligendi adscribendum est. Caeterum praestantiores theologi apologetico-polemici hujus periodi fuerunt sequentes: Lactantius, Eusebius Caesareensis, Athanasius, Hilarius Pictaviensis, Basilius M., Gregorius Nazianzenus, Gregorius Nyssenus, Epiphanius, Hieronymus, Cyrillus Alexandrinus,

Prosper, Marius Mercator, Vigilius Tapsensis, Fulgentius Ruspensis, Boëthius, Facundus Hermianensis, Leontius Byzantinus. Omnes vero sicut scriptorum polemorum multitudine, ita et ingenii acumine, subtilitate et arte dialectica Augustinus superavit, qui insuper adversarios singulari modestia excipere solebat.

§. 283. Status theologiae moralis.

Institutiones ad mores doctrinae evangelicae conformandos hac periodo partim in sacris sermonibus, in commentariis, aut etiam in epistolis, partim in propriis operibus moralibus proponebantur. In his autem nonnulla tantum, sive pauciora sive plura ethicae Christianae capita, officia, virtutes, vitia pertractabantur. Opus aliquod systematicum, quod praemissis generalibus principiis practicis omnia aut pleraque hominis officia exposuisset, nondum elaboratum est. Interim tamen Augustinus etiam theologiam moralem ad usum scholae magis accommodavit, siquidem de rebus moralibus philosophando, varios casus formando, quaestiones plurimas ventilando exemplum dedit, quod postea theologi scholastici, sic dicti moralistae et casuistae imitarentur. Comprobandis officiis morum praeceptores non multum occupabantur, et quae adserebant argumenta magis e s. scriptura eaque mystice explicata, quam ex ratione et philosophia deprompta erant, nec ordine methodico proposita. Eo frequentiores erant in adserendis rationum momentis, quibus auditores vel lectores ad praecepta facienda moverentur, quem in finem etiam exempla sanctorum allegarunt, et vitas eorum scripserunt. In nulla autem re magis versati sunt, quam in suppeditandis virtutis adminiculis, et in commendandis sic dictis consiliis evangelicis, praescribendisque pietatis exercitiis, unde scripta proprie moralia ab asceticis numero facile superantur. Inter illos, qui utriusque generis opera hac periodo elucubrati sunt, sequentes eminent: Basilus M., Ephraemus, Gregorius Ny-

senus, Chrysostomus, Nilus, Joannes Climacus, Joannes Moschus; inter Latinos vero: Ambrosius, Augustinus, Joannes Cassianus, Salvianus, Martinus Bracarensis, Gregorius Magnus. Caeterum etiam theologia mystica, quae Dei cognitionem, intimamque cum eo conjunctionem per contemplationem et ascensum intendit, non tantum plurimos cultores inter monachos aliosque nacta, sed etiam peculiari libro, de mystica theologia inscripto, quem cum pluribus aliis saeculo 5. ab eodem auctore ignoto in lucem emissis Dionysio Areopagita adscripserunt, pertractata est.

§. 284. Status theologiae pastoralis.

Quamquam de theologia pastorali pro toto ejus ambitu conscribenda nemo inter Christianos hujus aetatis cogitaverit, nonnulla tamen opera, ad prudentiam pastoralem pertinentia composita sunt, in quibus praeclara monita de officiis et virtutibus pastorum propoundeduntur. Inter haec praecipua sunt Chrysostomi liber 6. de sacerdotio, et Gregorii Magni liber seu regula pastoralis curae. De homiletica Augustinus jam theoretice praeceperit, quarto libro de doctrina Christiana regulis, ad sacram concessionem dicendi traditis. Practice vero ars homiletica quam maxime excolebatur, compositis quamplurimis sermonibus sacris, inter quorum auctores admodum numerosos notamus Basilium M., Gregorium Nazianzenum, Gregorium Nyssenum, Ephraenum Syrum, Joannem Chrysostomum, Cyrillum Alexandrinum, Theodoretum; Ambrosium, Augustinum, Leonem M., Petrum Chrysologum, medio saeculo 5. episcopum Ravenatensem, Maximum, episcopum Taurinensem, a. 466. fatis functum, Gregorium M. Inter sermones ab eis dictos, plures sunt occasionales, caeteri homiliae, utplurimum in textus biblicos. Pertractantur in iis dogmatica, polemica, moralia, historica, praeprimis vero interpretatio s. scripturae mystica in eis dominatur. Artem homileticam posterioribus hujus

periodi temporibus decrevisse, jam ex illis, quae de statu litterarum theologicarum in universum dicta sunt, concludi potest, et penuria ac conditione homiliarum ex istis temporibus comprobatur. Idem valet de arte catechetica, quamquam ex documentis historicis constat, institutionem puerorum rudiumque in religione, nec 6. saeculo neglectam, imo conciliorum decretis diligenter inculcatam fuisse. Institutionem theoreticam ad rite catechizandum ex hac periodo unicum habemus Augustini librum de catechizandis rudibus, complura autem opera practica, quae exempli instar esse poterant, quomodo doctrina Christiana rudibus tradenda sit. Talia sunt Cyrilli Jerosolymitani catecheses, et Augustini sermones quatuor de symbolo ad catechumenos.

Caput tertium.

D e ecclesiae organismo.

A. Hierarchico.

§. 285. Chorepiscopi.

Pace externa ecclesiae concessa, mutua cleri relatio magis evoluta et firmata est, atque ab una quidem parte ordines minores nomine magis quam re conservati, ab altera autem nonnulla nova munera ecclesiastica introducta sunt. Ex his erat munus chorepiscorum seu episcoporum ruralium. Quoniam nempe his temporibus episcopi functiones sacras fere omnes ipsi peragebant; omnibus totius dioecesis, praesertim majoris negotiis administrandis non sufficientes, aliam atque aliam ejus partem vicariis, rure constitutis, et inde chorepiscopis dictis, suprema inspectione et potestate sibi reservata, administrandam commis-.

runt. Chorēpiscopi charactere episcopali ordinarie insigniti non erant; inter eos tamen nonnunquam veri nominis episcopos fuisse, sive quod proprius episcopus alium sede sua pulsum ut chorēpiscopum assumserit, sive quod presbyterum, cui partem dioecesis commissurus erat, collato episcopatus ordine episcopalibus quoque functionibus peragendis parem reddere voluerit, ex eo apparet, quia nonnunquam functiones istae a chorēpiscopis peractae, speciatim presbyteri et diaconi ab eis ordinati leguntur. Chorēpiscopi in ecclesia Orientali jam initio hujus periodi, in Occidentalī 5. demum saeculo commemorantur. Cum progressu temporis plura sibi arrogarent, ac quae ab episcopo concessa erant, nec synodorum decretis compesci possent; eorum munus in utraque ecclesia, et speciatim in Occidentalī 9. saeculo tandem abrogatum est.

§. 286. Archipresbyteri et archidiaconi.

Praeter chorēpiscopos ecclesiarum praesules tum e presbyteris, tum e diaconis adjutorem assummebant. Qui e presbyteris erat, archipresbyter dicebatur. Is episcopum generatim in omnibus functionibus sublevabat, quas presbyteri vi ordinis sui peragere valent. Igitur illo absente vel impedito liturgiam celebrabat, fontem baptismalem benedicebat, clericorum ministerio moribusque invigilabat. Hoc archipresbyteri munus, quod 4. jam saeculo in historia occurrit, post episcopale dignitate primum erat, et regulariter illi presbytero conferbatur, qui annis ordinationis caeteris praestabat, nec ei aliter, quam consentientibus cunctis bresbyteris adimi poterat. Antiquior, et qui e 3. certe saeculo originem traxit, erat archidiaconatus. Sicut archipresbyter in functionibus spiritualibus, ita archidiaconus in ecclesiasticis - oeconomicis, liturgicis, et disciplinariis negotiis episcopum adjuvabat. Scilicet provenitus ecclesiastis nos administrabat, et portionem susten-

tationi clericorum destinatam inter hos distribuebat, pauperum aliarumque personarum miserabilium, nec non aedificiorum, vestimentorum et suppellectilium ecclesiasticorum supremam curam gerebat. Archidiaconorum porro erat, ordini et decentiae in cultu divino invigilare, episcopo sacris operanti assistere, ordinandos examinare et episcopo sistere, atque de eorum habilitate et dignitate testimonium dare, ordinatis diaconis et inferioribus clericis suum locum suaque munera assignare et cuique instrumenta muneris tradere, denique etiam laicorum moribus invigilare et depravatorum correctioni operam dare. Ex tot tantisque functionibus, ad res sensibus obvias pertinentibus et temporalia ipsius cleri commoda diversimode tangentibus, tanta archidiaconis accrevit auctoritas, ut supra presbyteros, rebus mere spiritualibus occupatos extollerentur. Quam ob rem et hi archidiaconatum, qui ab initio proprius erat diaconorum, ambierunt, et saeculo 6. etiam obtinuerunt. His archidiaconis, i.e. presbyterorum ordine assumptis etiam quaedam in rebus minoris momenti jurisdictio in prima, ut ajunt, instantia committebatur, ita ut ipsorum clericorum causas controversas dirimerent, et in quibusdam saltim ecclesiis censuras quoque infligerent. Haec jurisdictio ab initio quidem vicaria tantum erat et delegata; sed iteratis et indefinitis saepe delegationibus paulatim in ordinariam abiit, praesertim cum conciliarum decretis firmaretur. Attamen muneris adeo gravis collatio semper ab arbitrio episcopi dependebat. Caeterum hic loci talia quoque archipresbyterorum et archidiaconorum munera commemorata sunt, quae sequentibus demum saeculis et in nonnullis tantum ecclesiis eis commissa fuere.

§. 287. Episcoporum auctoritas et potestas ecclesiastica.

Ipsa illa adjutorum episcopalium munera, quibus ampla pars regiminis ecclesiastici inhaerebat, non pa-

rum contulerunt, ut caeterorum presbyterorum et diaconorum in eodem regimine pars, magis magisque decresceret, ita ut senatus ille ecclesiasticus, ex presbyteris et diaconis constans, saeculo 6. non amplius in historia deprehendatur. Huic effectui producendo augmentum quoque inserviebat, quod episcoporum auctoritati tum aliis ex rebus, inferius commemorandis, tum ex conciliis oecumenicis accessit, in quibus propter votum decisivum, quo soli gandebant, tanquam universae ecclesiae legislatores et judices agebant. Neque per alios se superiores jurium suorum decrementum aliquod patiebantur, sed ecclesias suas adhuc jure proprio, alienam jurisdictionem prorsus excludente, et ad omnia cum negotia tum membra ecclesiae extenso, attamen canonibus attemperato regebant. Igitur ab omnibus criminibus, nullo excepto, in foro interno ipsi absolvebant, monachorum omnium non minus, quam caeterorum dioecesanorum moribus invigilabant, a canonum observatione, exigentibus circumstantiis, propria auctoritate dispensabant, omnia bona ecclesiastica administrabant; cumque nondum singulis munib[us] ecclesiasticis stati redditus assignati essent, sed quivis clericus ex communi honorum ecclesiasticorum massa portionem suam acciperet, proinde ad munus aliquod ecclesiasticum ordinari, idem esset ac beneficium accipere, omnia beneficia ab episcopo, a quo solo ordinatio dependebat, conferebantur.

§. 288. Jura metropolitarum.

Amplissima et gravissima illa quoque jura erant, quae metropolitae p[re]ae episcopis suis comprovincialibus et in eosdem praecedenti jam periodo, saltim quoad partem consuetudine obtinuerant, quaeque praesenti aucta, conciliorum decretis firmata et determinata, et proin legitima redditia sunt. Erant autem fere sequentia: 1) jus, electiones omnium provinciae episcoporum dirigidendi, vel confirmandi, et electos consecrandi. 2) admit-

tendi appellationes, a sententiis episcoporum ad se factas. 3) ecclesiarum, rectoribus parentium, curam gerendi, et redditus ecclesiasticos interim administrandi. 4) Exigendi relationes de rebus gravioribus, ecclesias attinentibus. 5) episcopis provincialibus non solum conciliorum canones, sed etiam imperantium leges promulgandi, earumque observationi invigilandi. 6) episcopos provinciae suae ad concilium convocandi, huic praesidendi, et collectis singulorum votis, sententiam ferendi vel decreta concipiendi. In his conciliis provincialibus, quae ex canone 19. concilii Chalcedonensis singulis annis bis habenda erant, episcopi accusati judicabantur, graviorum criminum rei deponebantur, ob insignem aliquam ecclesiarum utilitatem ab una sede ad alteram transferebantur, (secus enim translationes graviter prohibite erant) eorum, qui munere episcopali se abdicabant, resignationes accipiebantur, verbo, omnia majoris momenti negotia, cunctas provinciae ecclesias attinentia, votis communibus duce et moderatore metropolita expediebantur, qui tamen in exercitio omnium iurium suorum canonibus adstrictus erat.

§. 289. Patriarchae. Eorum jura.

Tribus patriarchis, qui jam elapsa periodo extiterunt, praesenti duo novi accesserunt, Jerosolymitanus et CPnus. Priori, qui antea simplex episcopus et metropolitae Caesareensis suffraganeus erat, concilium Niccaenum locum honorificum, quem ob celebrem et venerandam ecclesiae suae antiquitatem jam dudum post tres illos patriarchas habebat, expressa lege confirmavit, quo non minus, quam aucta urbis per magnifica templa, a Constantino M. ejusque matre Helena ibi exstructa, celebritate, episcopi Jerosolymitani ad suum aliosque metropolitas sibi subjiciendos incitabantur, quod eis etiam ita successit, ut concilium Chalcedonense tres provincias, in quas Palaestina divisa erat, adeoque tres metropolitas eis subordinaret, et hac ra-

tione potestatem patriarchalem conferret. Commemoratis provinciis progressu temporis Arabia et utraque Phoenicia accesserunt. — Ut etiam CPnus episcopus, qui originetenus Heracleensis suffraganeus erat, ad dignitatem et potestatem patriarchalem perveniret, Byzan-
tio imperii sede constituto effectum est. Hoc enim facto non tantum metropolitae et patriarchae episcopatum istum propter aulae praesentiam ambiebant, sed etiam concilium oecumenicum II. episcopo CPno alterum in ecclesia locum assignavit, eam quidem ob rationem quod CPis nova Roma esset. Hac honoris praerogativa ornati episcopi CPni jam tanta auctoritate pollebant, ut a clericis aliarum dioecesum implorati, jurisdictionem in eis exercent, velut Joannes Chrysostomus, qui post mortem exarchae Ephesini, episcopatum venditoris, petente ipso hujus dioecesis clero, Ephesi concilium celebravit, in quo Heraclides episcopus Ephesusinus constitutus est, et sex episcopi, qui munera sua pecunia acquisiverant, depositi sunt. Joannis successor ab imperatore legem impetravit, qua cautum erat, ne quis episcopus et metropolita in dioecesi Asiatica et Pontica sine consensu episcopi CPni ordinaretur. Tandem concilium Chalcedonense canone 28. episcopo CPno non tantum secundum in ecclesia locum confirmavit, sed etiam tres Thraciae, Asiae et Ponti exarchas cum plurimis metropolitis ejus jurisdictioni subjicit. Canonem istum Leo M. papa non minus ac illum. quo episcopo Jerosolymitano tres Palaestinae subjiciebantur, tanquam decretis Nicaenis adversum reprobavit quidem, ii tamen effectum consecuti sunt. Igitur jam 5 in ecclesia erant patriarchae, hoc ordine se excipientes: Romanus, CPnus, Alexandrinus, Antiochenus, Je-
rosolymitanus. — Ii relate ad metropolitas sibi subordinatos eadem fere jura habebant, quibus metropolitae in suffraganeos suos utebantur. Ab eorum sententia ulterius provocare non licet; graviora ecclesiae negotia sine eis non decidebantur; invigilabant denique, ut

per totam ecclesiam concordia et fides orthodoxa servaretur, quem in finem mox post suam ordinationem litteras communionis, fidei professionem continentibus, sibi invicem mittebant, suaque nomina dyptichis inserta, in liturgia precantes recitabant.

§. 290. Patriarchatum ambitus.

Quaenam provinciae patriarchae Jerosolymitano fuerint subjectae, jam supra dictum est. Ad patriarchatum Antiochenum, avulsa Palaestina, Phoenicia et Arabia Petraea, pertinebant: Syria, Euphratesia, Osdroene, Mesopotamia, Cilicia, Isauria et Cyprus insula, quarum terrarum nonnullae in plures provincias divisae erant. In eis erant episcopatus 139. Patriarchatus Alexandrinus antiquitus Aegyptum, Thebaidem seu Aegyptum superiorem, Lybiam et Pentapolim, i. e. ditionem 5 urbium, Aegypto versus Occidentem, ad mare mediterraneum sitam complectebatur. Hae provinciae imperante Theodosio II. in decem divisae sunt, in quibus episcopatus 114. reperiebantur. Patriarchatus CPnus Thracia, Asia minori, excepta Cilicia et Isauria, et Armenia constabat. Hae terrae 32 metropolias cum 397 episcopatibus continebant. De ambitu patriarchatus Romani duplex defenditur sententia. Sunt, qui eum ad provincias sic dictas suburbicas, medium circiter et inferiorem Italiam cum Siciliae, Sardiniae et Corsicae insulis complexas, restringunt, sunt qui eum ad universum Occidentem extendunt. Prioris sententiae patroni potissimum Rufino nituntur, qui hist. eccles. I. 6. canonem 6. concilii Nicaeni explicans dicit, episcopo Alexandrino jurisdictionem in Aegyptum, Lybiam et Pentapolim competere, sicut Romano in suburbicas provincias. Verum ex epistola Innocentii papae I., non multo post Rufini historiam ad Rufum metropolitam Thessalonicensem scripta constat, jam a longiori tempore episcopos Thessalonenses, a pontificibus Romanis eorum per Illyricum Orientale vicarios consti-

tutos fuisse, qui eorum nomine metropolitas ordinarent, et supremam ecclesiarum inspectionem gererent, id vero est, jura patriarchalia exercerent. Videtur Romanus pontifex, praeterquam quod episcoporum Romae proximorum metropolita sensu stricto esset, etiam ad episcopos in provinciis suburbicariis in latiori quadam relatione metropolitica fuisse, quam Rufinus cum relatione episcopi Alexandrini ad Aegyptum, Lybiam et Pentapolim minus recte comparavit. De patriarchali pontificis potestate in Galliam testatur Zosimi papae epistola 5., in qua causas ecclesiarum Gallicarum ad episcopum Arelatensem, majores ad se ipsum deferri jubet; testatur factum Leonis M., qui Celidonum, episcopum Vesunctionensem, a concilio provinciali, praeside Hilario Arelatensi depositum, tanquam innocentem muneri suo restituit, Hilario autem vicariatum patriarchalem ademit; et a Valentiniano III. imperatore decretum ad supremum exercitus Romani in Gallia ducem impetravit, quo episcopi Galliae mandatis sedis apostolicae juxta antiquum morem obedire jubebantur. Quoad Hispaniam, Simplicius 467. — 483. papa Zenoni metropolitae Hispalensi vicariam per illam terram potestatem tribuit, quam Hormisdas Joanni Tarraconensi commisit. Praeterea in epistola concilii Arelatensis I. a. 514. celebrati dicitur, a Sylvestro pontifice majores dioeceses teneri, provinciae autem suburbicariae unam tantum dioecesim constituebant. Basilius M. epistola 10. episcopum Romanum τον δυτικον κορυφαιον nominat, Augustinus autem libro I. contra Julianum c. 6. ecclesiae Occidentalis praesidentem. Cum denique nullum patriarcharum Orientalium potestatem aliquam in Occidente exercuisse constet, ibi autem praeter Romanum alias patriarcha non fuerit, huic totum Occidentem subjectum fuisse sequitur. Acephalae enim non erant, nisi ecclesiae extra imperium Romanum v. g. in Persia atque ne haec quidem, cum Ctesiphontea omnium caput esset. Cur denique ad concilia oecumenica nonnisi Romanae eccl-

siae legati ex Occidente veniebant? Attamen saeculo 6. non exigua pars Italiae superioris cum adjacentibus Norici et Rhaetiae regionibus patriarchatui Romano ad tempus detracta, et novus inde patriarchatus Aquilejensis exortus fuit. Etenim regionum istarum episcopi, opinantes, Romanos pontifices ob approbatam trium capitulorum condemnationem a vera fide defecisse, a Roma na, caeterisque ecclesiis cum ea communicantibus se cesserunt, et episcopum Aquileensem, qui postea patriarchae nomen assumxit, caput sibi constituerunt. Ejus auctoritas in Istriam, Venetiam, Noricum mediterraneum et Rhaetiam extendebatur.

§. 291. Primatus Romani pontificis.

Episcopus Romanus hac quoque aetate tanquam totius ecclesiae primas ab omnibus sine haesitatione agnoscebatur. Testantur id ipsi Ariani, a Julio papa I. petendo, ut causam Athanasii judicaret; testatur Cyrilus Alexandrinus, Nestorii haeresim ad Coelestinum pontificem deferendo, et tanquam hujus commissarius agendo; testantur idem essata singulorum. utriusque ecclesiae doctorum, velut Optati Milevitani, de schismate Donatistarum; L. II. Gregorii Nazianzeni, in carmine de sua vita; Hieronymi in epistola 15. ad Damnum; porro acta conciliorum oecumenicorum, velut CPni I., episcopo CPno primum in ecclesia locum post Romanum pontificem assignantis, Chalcedonensis, hoc decretum repetentis, et legalis pontificiis praesidium concedentis; denique contestationes ipsorum imperatorum v. g. Marciani, qui Leonem I. in epistola, qua eum ad concilium Chalcedonense invitabat, primum et supremum fidei inspectorem nominavit, Justiniani, qui in litteris ad Mennam, patriar ham CPnum datis ait: »Non patimur, ut quidquam eorum, quae ad ecclesiasticum spe tant statum non etiam ad sanctissimum papam veteris Romae referatur, cum sit caput omnium Dei sacerdotum. — Concilium Sardicense Romano

pontifici jus quoque tribuit, recursum clericorum, qui se injuste depositos existimarent, admittendi, judicandique, an talis causa denuo examinanda sit, et si quidem ita judicasset, hoc examen episcopis, provinciae, ex qua recursus factus esset, vicinis demandandi, suosque legatos ad illud mittendi. Verum, cum concilium Sardicense oecumenicum non fuerit, nec commemoratum decretum ab universa ecclesia ac eptatum est; Afriani certe illud ignorabant, cum Zosimus papa Apiarum, Siccae in Africa presbyterum depositum muneri restituens ad idem tanquam ad Nicaenum provocaret, sive quod con ilium Sardicense continuacionem vel confirmationem Ni aeni haberet, sive quod canones Sardenses, in codice Romano, testante Baronio, continua serie post Ni aenos scriptos ab his non secerneret. — Patriarchae CPni versus finem hujus periodi plane supra pontificem sese extollere velle videbantur. Joannes scilicet, jejunator cognominatus, in synodo a. 588. CPi habita, sibi suisque successoribus titulum episcopi oecumenici asseruit. Huic titulo, qui caeterum etiam episcopum urbis capitalis imperii, Graecis οἰκισμοῖς dicti, denotare poterat, Romani pontifices, ecclesiam tum regentes, significationem episcopi universalis, ac proinde patriarchae CPno, eum sibi asserenti, consilium, supra omnes episcopos sese effrendi, nec immerito tribuebant, quandoquidem ille inviosam tituli significationem nullatenus reprobavit. Igitur pontifices Pelagius II. et Gregorius I. omni data opera, et ipsa communione ecclesiastica sublata, patriarchas CPnos ad illum titulum deponendum permovere, sed frustra conati sunt, donec tandem Phocas imperator, ad quem Gregorius pontifex pariter se convertit, edictum, quo ecclesia Romana omnium caput declarabatur, emitteret, eoque sollicitum pontificis animum tranquillaret.

tentia solvere tenebatur, quarumque partem tertiam **judec** accipiebat, diversis ecclesiis donarent, harum praesules etiam Francorum nonnullorum causas criminales judicare debebant.

Semidt Geschichte der Deutschen 1. Theil.

§. 294. Pars episcoporum in legislatione civili.

Praeter jurisdictionem hactenus enarratam episcopi in imperio Romano et in regnis Germanicis etiam partem legislationis civilis consecuti sunt; in illo tamen nonnisi in rebus, cum religione aliquomodo conexis, nominatim in iis, quae testamenta, matrimonium, et asylum concernebant. Ab initio quidem episcopi imperantibus civilibus auctores erant, ut aliam atque aliam legem matrimonialem, quae sibi salutaris videbatur, ferrent. Postea vero ipsi propria auctoritate leges matrimoniales concernentes rogabant, et causas matrimoniales ad forum suum trahebant. Sic concilium Chalcedonense canone 14. lectoribus et cantoribus conjugium cum faeminis haereticis, et faeminis Catholicis matrimonium cum haereticis, Judaeis, vel Paganis sub poena correptionis canonicae interdixit. Quoad asylum, Constantinus M. graviorum criminum reos, qui in ecclesiam confugissent, non comprehendendos aut vi abducendos esse statuit. Pro ejusmodi hominibus sacerdotes apud principem intercedere solebant, et raro repulsam ferebant. Jus istud asyli a Constantini successoribus diversimode limitatum, et ab Arcadio, auctore Eutropio, regni administro, penitus sublatum fuit, contranitentibus tamen episcopis, clementiae evangelicae amantibus, atque ut innocentibus perfugium, reis vero poenitentiae tempus suppeditaretur cupientibus. Sic Joannes Chrysostomus eundem Entropium, in templo, ubi postea asylum quaerebat, securum esse voluit. Arcadii filius et successor, Theodosius II. jus asyli ecclesiis non solum restituit, sed etiam ad totum

totum earum ambitum extendit. In regnis Germanicis episcopi asylum ecclesiasticum, quod fere solum securitatem aliquam contra frequentes violentias inter homines feroceſ praestabat, tanto studio sutinebant, ut potius totam circum ecclesiam regionem dirae vastationi committerent, quam profugum manibus insequuntiam traderent. Progressu temporis leges quoque de asylo ecclesiastico ferebant, quibus ejus limites, et crimina, quae eo gaudeant, definiebant. — Inter nationes Germanicas episcopi universae legislationis partem et aditum ad publica regni comitia, in quibus leges ferebantur, consecuti sunt, vel ideo, quia, cum leges religioni non adversari debeant, episcopi desperandi videbantur, vel ideo, quia legibus ab eis approbatis robur majus affore credebatur, vel ideo, quia, qui ex Germanis ad episcopatus perveniebant, propter hanc suam originem jus comitia participandi habebant.

Codex Theodos. Schmidt l. c.

§. 295. Clericorum auctoritas.

Quae hactenus ernarrata sunt: clericorum iura et privilegia, eorum immunitas a jurisdictione saeculari, propria jurisdictione civilis, pars legislationis publicae, securitas, quae per eos poenae aut persecutioni obnoxii praestabatur, non poterant non magnam autoritatem et in animos potestatem eis comparare. His alia accedebant, quibus haec potestas et auctoritas admodum augebatur. Talia erant patriarcharum sublimis dignitas, multorum episcoporum aliorumque clericorum vitae sanctitas et eruditio, quae inter laicos, praesertim in regnis Germanicis indies magis decrescebat. Haec omnia, etsi aliquibus tantum inessent, tamen in reliquos quoque, seu in universum ordinem fulgorem diffundebant. In afflito et perturbato per Barbaros reibubli astatu, ubi debilium aut corruptorum principum et magistratum auctoritas peregrina erat, clerici et munieris venerabilitate, et doctrinae ac monitorum efficacia, et

et ex quadam Coelestini papae I. epistola intelligitur, in qua haec leguntur: »Nullus invitum detur episcopus, sed plebis, cleri, et ordinis episcopalis consensus requiratur.« Cum plebs non raro tumultus in electione excitaret, Justinianus imperator eam saltim in Oriente exclusit, ei-que optimates substituit. Propter gravitatem muneris episcopalis etiam pro republica civili, principes ad sacra Christiana transgressi mox electionibus episcoporum suam interposuerunt auctoritatem, et pro principalibus certe ecclesiis, nonnunquam saltim, vel praesules deno-minarunt, velut Theodosius I. Nectarium, Theodosius II. Nestorium, Justinus Epiphanium, Justinianus Mennam, omnes episcopps CPnos; vel electionis valorem a sua confirmatione pendentem reddiderunt, de qua re canou 6. concilii Toletani, a. 581, celebri haec habet: »In electione episcopi assensus principis desideratur, et quidem necessario requiritur.« In Francogallia quoque episcopatus a regibus conferebantur, qui caeterum subinde de digniori antea cum episcopis et proceribus deliberabant, et nonnunquam etiam petitioni civitatum, quibus episcopus praeficiendus erat, satisfaciebant. Hae episcoporum denominationes adhuc non erant, nisi exceptiones a communi regula electionis, quae tamen in Francogal-lia non minus, quam in Hispania nec sine regis permis-sione suscipiebatur, nec sine ejus approbatione rata erat, ipso concilio Aurelianensi a. 549. hunc morem, post Chlo-dovaei conversionem introductum, can. 10. confirmante. Electione etiam Romani pontifices semper ad suam di-gnitatem perveniebant. Imperantes civiles nonnisi dissen-tientibus electoribus suam interponebant auctoritatem. Odoacer, Italiae rex versus finem 5. saeculi lege statuit, ne pontificis electio sine principis consensu fieret, neve electus sine ejusdem confirmatione conse-raretur. Haec legem Theodoricus, Ostrogothorum in Italia post Odo-aerum rex ita mitigavit, ut Romanis facultas, electio-nem non requisita principis licentia peragendi, principi autem potestas esset, electum vel approbandi vel repro-

bandi. Atque secundum hanc legem pontifex omnesque Italiae episcopi non tantum sub Gothis, sed etiam sub Graecis, qui illis pulsis Italia potiti sunt, eligebantur.

§. 298. Ordinum clericalium interstitia majorumque perpetuitas.

Ut eorum, qui ad sacerdotium aspirabant, habilitas et dignitas sufficienter exercebantur et probaretur, hac periodo statutum est, ut clerici nonnisi gradatim, servatis interstitiis, et certum aetatis annum assecuti, a minoribus ad majores ordines promoyerentur. Siricius pontifex in epistola ad Himmerium episcopum Tarracensem impuberi aetati lectoratum concessit, pubertati usque ad 30. aetatis annum acolythatum et subdiaconatum assignavit, et inde a 30. anno 5 annos pro diaconatu prescrispsit. Diaconatus et presbyteratus, cum de ordinandorum, praesertim illorum, qui per exceptionem a regula, modo allata, statim majori ordini initiantur, dignitate solemniter constare, et propterea cleri et populi testimonium expati deberet; populo ad sacra congregato seu intermissarum solemnia conferebantur. Qui diaconatu initiati erant, jam inde a primis ecclesiae temporibus statui clericali in perpetuum adscripti censebantur. Haec perpetuitas praesenti periodo et conciliorum v. g. Chalcedonensis canone 7., et imperatorum, velut Justiniani novella 123. c. 5. legibus diserte pronuntiata est. Hoc non obstante clerici, etiam majores, ob graviora delicta vel matrimonium contractum, per leges tam civiles, quam ecclesiasticas omnibus manneribus clericalibus privabantur, seu ad statum laicalem reducebantur. Si ejusmodi clericus, forte veniam postea consecutus, muneri priori restituiebatur, non iterum ordinabatur, sed tantum mannum impositione reconciliabatur. Imo reordinationes non minus quam rebaptizationes a conciliis, nominatione Carthaginensi a. 397. prohibitae sunt. Credebatur ergo, clericis majoribus ex ordinatione aliquid accrescere, quod nunquam pereat. Hoc doctores ecclesiae nonnulli,

velut Basilius M. in oratione de bapt. Augustinus, in epistola 98., characteris indelebilis nomine denotare coepernunt.

§. 299. **Sustentatio clericorum. Bonorum ecclesiasticorum augmentum.**

Sustentationi clericorum hac periodo jam sufficienter, in multis saltim ecclesiis, bonis earum admodum auctis prospiciebatur. Haec praeципue augebantur imperatorum et regum liberalitate, quam diversis modis exercebant. Etenim agros aliosve fundos ecclesiis donabant; definitam quantitatem sive nummorum ex aerario, sive fructuum ex amona publica eis assignabant; clericos non tatum a functionibus quibusdam publicis partim vilibus et molestis, partim sumtuosis, sed etiam a muneribus seu praestationibus extraordinariis, in Francogallia vero ecclesias etiam ab ordinariis tributis, attamen nec semper, nec omnes, nec pro omnibus fundis immunes praestabant, pro qua autem reali, ut dicitur, immunitate regi bellum gerenti milites, ab ipsis sustentandos mittere debebant; nonnullis ecclesiis sic dictam fredam omnemque censem, ab incolis fundorum ecclesiasticorum pendendum concedebant; nonnulla Pagano-rum templa, simulacra deorum, templorumque proveniens ecclesiis attribuebant; lege statuebant, ut bona clericorum ecclesiam deserentium huic obvenirent; ecclesias testamento haeredes institui permittebant*). — Imperantium liberalitati accedebant donationes hominum privatorum. Ad has permoverebant partim opinione, iis, quasi Deo ipsi factis, vel certe praestantissimis elemosynis peccatorum veniam impetrari, partim usu, qui de bonis ecclesiasticis siebat; haec enim in tres partes dividebantur, quarum prima aedificiis et suppellectilibus ecclesiasticis, altera clericis, tertia pauperibus impendebatur, ut ergo pietas, aequitas et misericordia ad liberalitatem erga ecclesiam provocaret. Monasteria quidem, saltim in Occidente, posterioribus hujus periodi temporibus plus quam ecclesiae accipiebant, suaque ho-

na etiam praestanti oeconomia augebant, attamen etiam episcopatus haud pauci jam admodum opulenti erant, quo factum est, ut factiones in electionibus, et translationes ab una sede ad alteram increbescerent. Alia sequela augmenti honorum ecclesiasticorum haec erat, ut fideles in oblationibus vel occasione missae, vel aliis statis temporibus dari solitis jamjam tepescerent. Cum spontaneae fidelium oblationes, inter quas etiam primitiae fructuum erant, nonnunquam decimae appellarentur, cum in v. f. Judaei ad decimas sacerdotibus et Levitis dandas lege divina obligati legerentur; factum est, ut plures episcopi praesertim in Occidente, obligationem istam ad Christianos transferrent, eisque decimas legibus praeciperent. Prima ejusmodi lex lata legitur a concilio Matisconensi a. 585., quod decimas e jure divino derivavit, easque tanquam antiquissimo ecclesiae usu firmatas sub excommunicationis poena dari jussit. Ex adverso vastationibus Barbarorum, imperium Occidentale invadentium, procerum rapinis, ipsorumque regum violentia aut arbitraria dispositione ecclesiis in novis regnis Occidentalibus honorum partorum haud parum subinde decessit.

*) Euseb. h. e. X. 6. Sozom. I. 1. V. 5. Codex Theodos.

De universis rébus hierarchicis plura in libris, priori periodo pro hac materia citatis, et in Planck Geschichte der christlich-kirchlichen Gesellschaftsverfassung 1. und 2. Band.

B. Liturgico.

§. 300. Mutationes circa liturgiam.

Liturgia in partibus suis accidentalibus, sicut omnis res humana vi alternantium circumstantiarum obnoxia, varias hac periodo mutationes subiit. Gravissima earum in hoc consistebat, quod fideles jam passim oblationes, et quae cum his conjuncta erat, eucharistiae perceptionem negligenter. Hujus negligentiae causae partim in avaritia, quae sustentationem clericorum

aliunde in tuto collocatam videbat, partim in invalescente religionis tempore, partim in graviorum peccatorum augmento sitae erant, quo factum est, ut talibus affecti, praeviā confessionem seu rem molestam differentes, ab eucharistia abstinerent. His omnibus res eo devenit, ut diebus ferialibus saepius solus sacerdos, liturgiam celebrans, offerret et communicaret, seu missam privatam ageret, populo tantum in precibus communicante. Diebus festis et Dominicis semper quidem per totam hanc periodum complures erant cum sacerdote offerentes et eucharistiam percipientes, prout intelligitur ex missae canone, a Gregorio M. in fine hujus aetatis composito, in quo haec habentur: »Offerimus tibi Domine! calicem salutaris.« »Quod ore sumsimus, pura mente capiamus.« Verum numerus eorum, non obstantibus conciliorum praeceptis continuo decrescebat, ita ut jam initio saeculi 6. in aliquibus provinciis necessarium esset, praecipere, ut quivis fidelis ter saltim per annum, nempe in festis nativitatis Domini, Paschatis et Pentecostis eucharistiam percipiat. Hujus loco nunc panis non consecratus, nomine panis benedicti seu eulogiarum inter eos, qui in precibus tantum communicaverant, distribuebatur. Omisae esculentorum oblationes oblata pecunia compensari coeperunt, e quibus missarum stipendia enata sunt. Ubi esculentorum oblationes intermittebantur, panis pro eucharistia jam singulariter praeparabatur, et apud Latinos azymus in formam nostrarum hostiarum redigebatur. Preces liturgiae seu canon missae a sacerdote celebrante submissa voce recitari coepit. Ex quo tempore autem Justinianus imperator pristinum morem lege praescripsit, Graeci clara iterum voce nisi sunt. Singularia, quae hodie habentur, vestimenta sacra, in functionibus liturgicis hac periodo jam in usu fuisse inveniuntur, videlicet manipulum, originetenus sudarium clericorum, sinistram manu appensum; stola, tunc temporis integra vestis, fimbria diversi coloris a

collo ad utrumque latus praetexta; alba, Graecis ποδεσ-
γοι dicta; casula ab iisdem φελονοι appellata. Haec quo-
que non ejusdem formae erant, cujus sunt hodierna
nostra. Agapae nunc jam semper post liturgiam cele-
brabantur, quod potissimum decretis conciliorum, ex
quibus eucharistia nonnisi a jejnnis sumenda erat, ef-
fectum est. Quum vero abusus ab illis caritatis con-
viviis arceri non possent, a singulis episcopis, velut S.
Ambrosio, et a nonnullis conciliis particularibus v. g.
Laodiceno, Carthaginensi a. 397. abrogari coeperunt.
Eucharistiam hac periodo etiam extra liturgiam, prae-
sertim in usum aegrotantium sub specie panis conser-
vatam fuisse, inter alia cognoscitur ex turribus, arcu-
lis aliisque conditoriis, illi asservandae destinatis. Cae-
terum diversae in diversis ecclesiis liturgiae perdura-
bant, quales erant in Occidente: Africana, Hispanica,
Gallicana, Ambrosiana seu Mediolanensis, Romana.
Posteriorem in hodiernam formam rededit Gregorius
M., qui etiam cantum ecclesiasticum seu choralem, cui
musicam instrumentalem adjunxit, magis melodicum
et harmonicum reddidit, ad quod promovendum scho-
lam pro informandis cantoribus erexit, unde posterio-
ri aevo a scholis inferioribus patronus electus est.

§. 301. Novi dies festi. Templa.

Paschati et Pentecosti, quae Christianis praeter
diem Dominicam praecedenti jam periodo festa erant,
praesenti nova quaedam acceserunt; et 4. quidem sae-
culo festum nativitatis, baptismi, et ascensionis Domini.
Memoria Christi nati et baptizati in plerisque ecclesiis
Orientalibus usque ad finem saeculi 4. eodem die, 6.
nempe Januarii, nomine Theophaniae vel Epiphaniae
celebrabatur; ecclesia autem Romana, saltim inde a
medio ejusdem saeculi, memoriae Christi nati 25. De-
cembris, manifestati autem per stellam magis visam,
per Spiritum s. sub specie columbae, et vocem in hap-
tismo coelitus delapsam, et per primum miraculum, in

nuptiis Cannae in Galilaea patratum, 6. Januarii assignavit, quae consuetudo paulatim ab Orientalibus quoque adoptata est. S. Augustinus etiam festum nativitatis S. Joannis baptistae jam commemorat. Saeculo 5. Mamertus, Viennensis in Gallia episcopus ferias rogationum introduxit, i. e. tres dies, festum ascensionis praecedentes orationi, jejunio, et poenitentiae eum in finem dedicavit, ut terrae fertilitas a Deo exoraretur. Ex Gallia dies isti reliquis regnis Occidentalibus illati sunt, serius tamen Hispaniae, cujus ecclesiae antiquo mori, inter Pascha et Pentecoste non jejunandi, tenacius inhaerebant. Sexto saeculo festum purificationis Mariae, seu præsentationis Domini in templo, Graecis ὑπαπαρτη, occursus dictum, porro festum annuntiationis, quod apud Graecos dies salutationis audit, introductum est. Concilium Turonense a. 566. celebratum, etiam festi cathedrae Petri meminit. Ad largiorem cultum divinum publicum, quo festa Christianorum celebabantur, hac periodo accessit abstinentia a laboribus, quam Constantinus M. urbium incolis lege præscripsit, ruricolas enim opportuna tempestate ad agros et vineas colendas diebus illis uti permisit. Hanc legem ejus successores aliique principes Christiani confirmarunt. — Hac periodo Christiani jam multa et magnifica tempora acceperunt, quorum alia funditus extracta, alia ex Ethnicis in Christiana conversa sunt. Hac in re Constantinus M. caeteris exemplo præcelluit. Inter tempora ab eo erecta illud eminebat, quod CPi omnium apostolorum memoriae dedicavit. Huic caeterisque omnibus magnificentia præstabat templum, Ierosolymis ad Christi sepulchrum excitatum. Helena quoque Constantini mater magnam opum suarum partem aedificandis ecclesiis impendit, inter quas illae duae præcipue notari merentur, quarum alteram Bethlehemi supra antrum, in quo Salvator natus dicehatur, alteram in monte olivarum, unde ad coelos ascenderat, erigi curavit. Tempa jam ejusdem Constantini

tempore solemniter consecrabantur, seu dedicabantur, quae dedicatio Graecis encaenia dicta est.

§. 302. Novi quidam ritus baptismales.

In libris hac periodo scriptis etiam novi quipiam ritus commemorantur ad baptismum pertinentes. Equidem catechumenorum ori sal imponebatur, labia saliva liniebantur, pectus et cervix oleo ungebantur. Cum confirmatio inter Latinos a baptismo jam separari, et unctionis cum chrysmate ad eam trahi coepisset, nova baptizatis unctionis cum chrysmate applicari consuevit. In vestibulis templorum aquarum receptacula, baptisteria dicta extraherentur, in quibus baptismus conferri solebat. Aquae istae jam specialiter benedicebantur. In baptismo etiam cerei accendebantur et baptizatorum manibus imponebantur. Hi porro vestibus albis induerantur, quas per octavam gestabant, unde Dominica prima post Pascha, ultima hujus octavae dies, Dominica in albis dicta est.

§. 303. Cultus sanctorum, sacrarum imaginum et reliquiarum. Peregrinationes sacrae.

Cultum, quo Christiani martyres prosequerantur, nunc aliis quoque defunctis, qui vitam sanctam vixerant, exhibebant. Eorum nomina dyptichis, i. e. catalogo pie defunctorum, quorum in ipsa liturgia memoria siebat, inserebantur, qui cum etiam canon dicteretur, relatio inter sanctos posterioribus saeculis canonizatio vocari consuevit. Ut quis hujus honoris particeps fieret, nonnisi populi, ad quem defunctus pertinuerat, de ejus sanctitate testimonium et consensus metropolitae requirebatur. Ita autem siebat, ut in sua tantum provincia, fortasse etiam in vicinioribus quibusdam cœu sanctus coleretur, et quævis ecclesia provincialis proprios suos sanctos haberet, praeter eos, quorum fama universam ecclesiam permeaverat. Sanctis jam maiores quam antea honores exhibebantur. Eorum se-

pulchris, apud quae Christiani antiquitus stationes agebant, nunc altaria, sacella, templa superstruebantur; eorum honoribus templa dedicabantur, et dedicata ab eorum nominis compellabantur; eorum apud Deum intercessio frequentius implorabatur, eorumque patrocinio integrae urbes et provinciae commendabantur. — Usus sacrarum imaginum, quae praecedenti periodo inter Christianos, praesertim in ecclesiis, propter Ethnicos et Judaeos perrarae fuerant, praesenti magis magisque invalescebat, cum haud pauci ex celebrioribus ecclesiarum praesulibus eum tanquam devotioni excitandae et alieniae idoneum promoverent, et homines in res sensuales natura propendeant. Singulari autem devotione Christiani crucem venerabantur, ad quod Constantinus M., cuius mater Helena, Socrate, Theodoreto, Sulpicioque Severo testibus, crucem Christi Jerosolymae invenit, ejusque partem filio suo CPim transmisit, non parum contulit. Etenim sive pietate sive humanitate motus crucis supplicium abrogavit, praecipuorum palatii cubiculorum lacunari crucis signum ex auro inferri, se ipsum in atrio cum cruce supra caput depingi curavit. Idem reliquias sanctorum diligenter collegit et honorifice habuit. Filius ejus Constantius SS. Andreae, Lucae et Timothei corpora CPim in eccliam apostolorum transferri jusit, ad quod exemplum reliquiae saepius deinceps et nonnunquam maxima cum pompa de loco ad locum transferebantur, eum potissimum in finem, ut decentiori in loco collocarentur. Cultus earum ingens erat; teste Gregorio Nysseno Christiani, si reliquias vel tangere sibi licebat, gaudii lachrymas profundebant, ossa sanctorum amplectebantur, ori, oculis, auribus, sensibusque cunctis admovebant. Tanta erga reliquias affectio variis abusibus fraudibusque ansam dedit, velut, quod illis emtis et venditis turpis quaestus fieret, quod multae falsae reliquiae in medium adserrentur, quod praeter effectus miraculosos, reapse per eas productos etiam multa falsa miracula de eis effingerentur et sic su-

perstitio augeretur, quod ossa ignota ope fictarum revelationum tanquam reliquiae sanctorum, de quorum sepulchris nihil constabat, pronuntiarentur. — Veneratio erga s. crucem et reliquias originem dedit sacris peregrinationibus, seu itineribus, quae hac aetate ad sepulchra martyrum et sacra Palaestinae loca ex devotione suscipiebantur. Ea nonnullis quidem episcopis, velut Gregorio Nysseno ea potissimum ex ratione improbabantur, quod multiplicem peccandi occasionem subministrent. Verum cum non sine oblectatione essent, et ad pietatem, quam in animis recte dispositis, reapse promovere possunt, utiles ac insuper meritoriae censerentur, semper magis invalescebant.

De rebus liturgicis libri superiori periodo allegati.

C. Disciplinari.

§. 304. Disciplina jejuni i.

Jejunandi studium inter Christianos hujus periodi crevit. Id primo ex eo apparet, quod jejunium antepaschale ad plures hebdomadas fuerit extensum, quae extensio jam primis hujus periodi temporibus comprehenditur. Caeterum, quamquam jejunium istud nunc quadragesimale dicebatur, 40 tamen praecise dies, saltim in omnibus ecclesiis non complectebatur, sed potius quoad durationem in diversis satis diversum erat, prout testatur Socrates, saeculo 5. historiae ecclesiasticae scriptor, lib. V. c 20. qui consuetudines suae aetatis circa jejunium referens ait, Christianos Romanos tribus continuis septimanis ante pascha jejunare, CPnos autem a 7. quidem ante Pascha hebdomada jejunium incnoare, neque tamen pluribus quam tribus hebdomadis jejunare, cum post quamlibet hebdomadam jejunio transactam, aliam sine jejunio interponant. Alii scriptores sex hebdomadas jejunii antepaschalis commemorant, quae jam proxime ad 40 dies accedunt. Alterum specimen aucti jejunandi studii suppeditat novum jejunium, hac periodo introductum, jeju-

nium scilicet quatuor temporum, cuius primam mentionem facit Leo M. serm. 7. 8. 9. qui simul dicit, illud propterea institutum esse, ut Christiani quavis anni tempestate ad peccata sua expianda adducantur. Quoad jejunia hebdomadalia, jejunium die sabbati inter Latinos, opera potissimum Innocentii I., ineunte saeculo 5. pontificis in communem usum deductum est, postquam illud concilium Illeitanum, anno probabiliter 313. a 19 episcopis celebratum jam lege, attamen extra eorum ecclesias non valente praescripsisset. Pro suscepito autem sabbati jejunio Latini jejunium feriae quartae dimiserunt. Forma jejunandi saeculo adhuc 5. non tantum in diversis ecclesiis, sed etiam in eadem ecclesia apud diversos diversa, et fere cuiusvis arbitrio reicta erat. Teste enim eodem Socrate alii ab omni prorsus cibo abstinebant, alii post horam 3. promeridianam vel ad vesperas solo pane arido vescebantur, alii nullius animantis carnem gustabant, alii pisces, alii aves quoque sibi concedebant, alii tandem omnibus promiscue cibis utebantur. Obligatio denique, statis temporibus jejunandi, 4. et 5. saeculo consuetudine universali et antiquitate sacrata potius quam legibus scriptis nitebatur. At vero 6. saeculo, cum nonnulli consuetudinem istam violare auderent, plura concilia particularia leges dederunt, quibus non tantum jejunium certis diebus, sed etiam abstinentia a variis ciborum generibus, speciatim a carne sub poena quoque praecepta erat.